
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Listar Fixação Despesa

por Subação

Ano Base: 2019

Unidade Orçamentária 17205 Central de Abastecimento S/A - CEASA

Subação

ValorAjuste

Memória 

CálculoValor BaseNatureza DespesaFonte RecursoSubação Subelemento

166901 Reaparelhamento e 

Modernização da 

CEASA

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.30 Material de 

Consumo

 2.000 2.000

2.000 2.000Material de 

Expediente

33.90.30.16

166901 Reaparelhamento e 

Modernização da 

CEASA

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

44.90.51 Obras e 

Instalações

 50.000 50.000

50.000 50.000Reformas, 

Benf., Ampl. e 

Melhorias - 

Imóveis de Uso 

Educacional

44.90.51.15

166901 Reaparelhamento e 

Modernização da 

CEASA

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

44.90.52 Equipamentos e 

Material 

Permanente

 30.000 30.000

30.000 30.000Veículos 

automotivos

44.90.52.50

180901 Banco de Alimentos in 

Natura

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.14 Diárias - Civil  2.000 2.000

2.000 2.000Diárias no País 

- Pessoal Civil

33.90.14.14

180901 Banco de Alimentos in 

Natura

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.30 Material de 

Consumo

 10.000 10.000

5.000 5.000Material de 

Expediente

33.90.30.16

* Registros inativos
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Listar Fixação Despesa

por Subação

Ano Base: 2019

Unidade Orçamentária 17205 Central de Abastecimento S/A - CEASA

Subação

ValorAjuste

Memória 

CálculoValor BaseNatureza DespesaFonte RecursoSubação Subelemento

5.000 5.000Material 

Limpeza e 

Produto 

Higienização

33.90.30.22

181101 Banco de Alimentos 

Processados

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.14 Diárias - Civil  2.000 2.000

2.000 2.000Diárias no País 

- Pessoal Civil

33.90.14.14

181101 Banco de Alimentos 

Processados

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.30 Material de 

Consumo

 2.000 2.000

2.000 2.000Material de 

Expediente

33.90.30.16

181101 Banco de Alimentos 

Processados

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

44.90.52 Equipamentos e 

Material 

Permanente

 20.000 20.000

20.000 20.000Mobiliário e 

Intalações em 

Geral

44.90.52.42

181301 Programa de Qualidade 0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.30 Material de 

Consumo

 10.000 10.000

5.000 5.000Material de 

Expediente

33.90.30.16

5.000 5.000Material 

Limpeza e 

Produto 

Higienização

33.90.30.22

* Registros inativos
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Fase: Aprovada



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Listar Fixação Despesa

por Subação

Ano Base: 2019

Unidade Orçamentária 17205 Central de Abastecimento S/A - CEASA

Subação

ValorAjuste

Memória 

CálculoValor BaseNatureza DespesaFonte RecursoSubação Subelemento

193801 Reestruturação do 

Espaço Físico da 

CEASA

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.30 Material de 

Consumo

 10.000 10.000

10.000 10.000Material de 

Expediente

33.90.30.16

193801 Reestruturação do 

Espaço Físico da 

CEASA

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

44.90.51 Obras e 

Instalações

 20.000 20.000

20.000 20.000Reforma, 

ampliações, 

benfeitorias ou 

melhorias

44.90.51.02

193801 Reestruturação do 

Espaço Físico da 

CEASA

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

44.90.52 Equipamentos e 

Material 

Permanente

 20.000 20.000

20.000 20.000Máquinas,Instal

ações e 

Utens.Escritório

44.90.52.36

208201 Preservação do 

Patrimônio Público

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.30 Material de 

Consumo

 27.000 27.000

20.000 20.000Material para 

manutenção  

reparos de 

imóveis de 

propriedade da 

administração 

pública

33.90.30.24

2.000 2.000Material para 

Manutenção de 

Bens Móveis

33.90.30.25

* Registros inativos
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Listar Fixação Despesa

por Subação

Ano Base: 2019

Unidade Orçamentária 17205 Central de Abastecimento S/A - CEASA

Subação

ValorAjuste

Memória 

CálculoValor BaseNatureza DespesaFonte RecursoSubação Subelemento

5.000 5.000Material Elétrico 

e Eletrônico

33.90.30.26

208201 Preservação do 

Patrimônio Público

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.39 Outros Serviços 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica

 5.000 5.000

5.000 5.000Reforma, 

Manutenção e 

Conservação de 

Bens Imóveis

33.90.39.16

208201 Preservação do 

Patrimônio Público

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.47 Obrigações 

Tributárias e 

Contributivas

 10.000 10.000

10.000 10.000Taxas33.90.47.10

220501 Manutenção e 

Funcionamento

0.1.00 Recursos Ordinários 33.90.14 Diárias - Civil  10.000 10.000

10.000 10.000Diárias no País 

- Pessoal Civil

33.90.14.14

220501 Manutenção e 

Funcionamento

0.1.00 Recursos Ordinários 33.90.36 Outros Serviços 

Terceiros-Pessoa 

Física

 50.000 50.000

50.000 50.000Estagiários -  

Adolescente 

Aprendiz

33.90.36.48

220501 Manutenção e 

Funcionamento

0.1.00 Recursos Ordinários 33.90.37 Locação de 

Mão-de-Obra

 50.000 50.000

25.000 25.000Limpeza e 

Conservação

33.90.37.02

25.000 25.000Vigilância33.90.37.03

* Registros inativos
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Listar Fixação Despesa

por Subação

Ano Base: 2019

Unidade Orçamentária 17205 Central de Abastecimento S/A - CEASA

Subação

ValorAjuste

Memória 

CálculoValor BaseNatureza DespesaFonte RecursoSubação Subelemento

220501 Manutenção e 

Funcionamento

0.1.00 Recursos Ordinários 33.90.39 Outros Serviços 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica

 290.000 290.000

15.000 15.000Reforma, 

Manutenção e 

Conservação de 

Obras de 

Infra-Estrutura

33.90.39.21

10.000 10.000Encargos 

Judiciais

33.90.39.33

15.000 15.000Juros33.90.39.37

250.000 250.000Serviços de 

Energia Elétrica

33.90.39.43

220501 Manutenção e 

Funcionamento

0.1.00 Recursos Ordinários 44.90.51 Obras e 

Instalações

 80.000 80.000

80.000 80.000Reforma, 

ampliações, 

benfeitorias ou 

melhorias

44.90.51.02

220501 Manutenção e 

Funcionamento

0.1.00 Recursos Ordinários 44.90.52 Equipamentos e 

Material 

Permanente

 35.000 35.000

35.000 35.000Veículos 

automotivos

44.90.52.50

220501 Manutenção e 

Funcionamento

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.14 Diárias - Civil  60.000 60.000

60.000 60.000Diárias no País 

- Pessoal Civil

33.90.14.14

* Registros inativos
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Listar Fixação Despesa

por Subação

Ano Base: 2019

Unidade Orçamentária 17205 Central de Abastecimento S/A - CEASA

Subação

ValorAjuste

Memória 

CálculoValor BaseNatureza DespesaFonte RecursoSubação Subelemento

220501 Manutenção e 

Funcionamento

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.30 Material de 

Consumo

 293.000 293.000

123.000 123.000Material de 

Expediente

33.90.30.16

170.000 170.000Material 

Limpeza e 

Produto 

Higienização

33.90.30.22

220501 Manutenção e 

Funcionamento

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.33 Passagens e 

Despesas com 

Locomoção

 80.000 80.000

80.000 80.000Passagens 

aéreas para o 

País

33.90.33.07

220501 Manutenção e 

Funcionamento

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.36 Outros Serviços 

Terceiros-Pessoa 

Física

 52.000 52.000

50.000 50.000Estagiários -  

Adolescente 

Aprendiz

33.90.36.48

2.000 2.000Outros Serviços 

de Terceiros 

Pessoa Física

33.90.36.99

220501 Manutenção e 

Funcionamento

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.37 Locação de 

Mão-de-Obra

 1.350.000 1.350.000

1.000.000 1.000.000Limpeza e 

Conservação

33.90.37.02

350.000 350.000Vigilância33.90.37.03

* Registros inativos
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Fase: Aprovada



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Listar Fixação Despesa

por Subação

Ano Base: 2019

Unidade Orçamentária 17205 Central de Abastecimento S/A - CEASA

Subação

ValorAjuste

Memória 

CálculoValor BaseNatureza DespesaFonte RecursoSubação Subelemento

220501 Manutenção e 

Funcionamento

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.39 Outros Serviços 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica

 1.305.000 1.305.000

150.000 150.000Locação de 

Veículos

33.90.39.27

150.000 150.000Coleta de lixo e 

demais 

resíduos

33.90.39.28

5.000 5.000Juros33.90.39.37

80.000 80.000Fornecimento 

de Alimentação

33.90.39.41

5.000 5.000Serviços de 

Energia Elétrica

33.90.39.43

5.000 5.000Serv. Médico, 

internação 

Hospitalar,Odon

t. e Laboratorial

33.90.39.50

30.000 30.000Serviços de 

Telefonia Fixa e 

móvel e linhas 

de dados

33.90.39.58

120.000 120.000Fornecimento 

de 

Vale-Transporte

33.90.39.72

10.000 10.000Monitoramento, 

Rastreamento e 

Vigilância 

Ostensiva

33.90.39.77

80.000 80.000Limpeza e 

Conservação

33.90.39.78

50.000 50.000Serviços 

Bancários

33.90.39.81

* Registros inativos
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Listar Fixação Despesa

por Subação

Ano Base: 2019

Unidade Orçamentária 17205 Central de Abastecimento S/A - CEASA

Subação

ValorAjuste

Memória 

CálculoValor BaseNatureza DespesaFonte RecursoSubação Subelemento

10.000 10.000Serviços de 

Publicidade e 

Propaganda

33.90.39.88

600.000 600.000Fornecimento 

de 

Vale-alimentaçã

o

33.90.39.93

10.000 10.000Manut. Conserv. 

Equipam. Proc. 

Dados

33.90.39.95

220501 Manutenção e 

Funcionamento

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.47 Obrigações 

Tributárias e 

Contributivas

 15.000 15.000

5.000 5.000Imposto de 

Renda

33.90.47.03

5.000 5.000Imposto Propr. 

Veículos 

Automotores-IP

VA

33.90.47.05

5.000 5.000Imposto 

Circulação 

Mercad. Serv. - 

ICMS

33.90.47.07

220501 Manutenção e 

Funcionamento

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

44.90.51 Obras e 

Instalações

 250.000 250.000

250.000 250.000Reforma, 

ampliações, 

benfeitorias ou 

melhorias

44.90.51.02

* Registros inativos
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Listar Fixação Despesa

por Subação

Ano Base: 2019

Unidade Orçamentária 17205 Central de Abastecimento S/A - CEASA

Subação

ValorAjuste

Memória 

CálculoValor BaseNatureza DespesaFonte RecursoSubação Subelemento

220501 Manutenção e 

Funcionamento

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

44.90.52 Equipamentos e 

Material 

Permanente

 80.000 80.000

80.000 80.000Máquinas,Instal

ações e 

Utens.Escritório

44.90.52.36

220601 Programa de Formação 

do Patrimônio do 

Servidor Público

0.2.50 Recursos Diretamente 

Arrecadados - Adm. 

Indireta

33.90.39 Outros Serviços 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica

 20.000 20.000

20.000 20.000Serviços 

Técnicos 

Profissionais

33.90.39.05

233101 Encargos com Pessoal 0.1.00 Recursos Ordinários 31.90.05 Outros Benefícios 

Previdenciários

 1.000 1.000

1.000 1.000Salário-família - 

Ativo - P.Civil - 

Poder Executivo

31.90.05.07

233101 Encargos com Pessoal 0.1.00 Recursos Ordinários 31.90.11 Vencim. e 

Vantagens Fixas - 

Pessoal Civil

 4.450.000 4.450.000

320.000 320.000Vencimentos e 

Salários - P.Civil 

- RPPS

31.90.11.01

1.600.000 1.600.000Vencimentos e 

Salários - P.Civil 

- RGPS

31.90.11.02

500.000 500.000Incorporações - 

P.Civil - RGPS

31.90.11.04

* Registros inativos
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Listar Fixação Despesa

por Subação

Ano Base: 2019

Unidade Orçamentária 17205 Central de Abastecimento S/A - CEASA

Subação

ValorAjuste

Memória 

CálculoValor BaseNatureza DespesaFonte RecursoSubação Subelemento

200.000 200.000Gratificação por 

Exercício de 

Cargo em 

Comissão - 

P.Civil -  RGPS

31.90.11.05

750.000 750.000Gratificação por 

Tempo de 

Serviço - P.Civil 

- RPPS

31.90.11.06

450.000 450.00013º salário  - 

P.Civil - RGPS

31.90.11.13

20.000 20.000Gratificação 

pela Part. em 

órgão de 

Delieração 

Coletiva - 

JETON - P.Civil

31.90.11.51

50.000 50.000Representação 

de Função 

Gratificada - 

Pessoal civil

31.90.11.55

60.000 60.000Gratificação de 

Representação 

de Gabinete - 

Pessoal civil

31.90.11.56

500.000 500.000Outras 

Despesas Fixas 

- P.Civil - RGPS

31.90.11.99

233101 Encargos com Pessoal 0.1.00 Recursos Ordinários 31.90.13 Obrigações 

Patronais

 1.658.000 1.658.000

* Registros inativos

SIGEF / RN - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal do Rio Grande do Norte

                      Módulo de Elaboração da Lei Orçamentária Anual
Relatório Emitido em 02/02/2023 às 11:30 por NILTON FURTADO DA ROCHA Página: 10 de 12

Fase: Aprovada



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Listar Fixação Despesa

por Subação

Ano Base: 2019

Unidade Orçamentária 17205 Central de Abastecimento S/A - CEASA

Subação

ValorAjuste

Memória 

CálculoValor BaseNatureza DespesaFonte RecursoSubação Subelemento

300.000 300.000Fundo de 

Garantia por 

Tempo de 

Serviço - FGTS

31.90.13.01

1.350.000 1.350.000Contribuições 

Previdenciárias 

- INSS - RGPS

31.90.13.02

4.000 4.000Seguro de 

Acidente de 

Trabalho

31.90.13.16

4.000 4.000FGTS Juros e 

Multas

31.90.13.26

233101 Encargos com Pessoal 0.1.00 Recursos Ordinários 31.90.16 Outras Despesas 

Variáveis - 

Pessoal Civil

 20.000 20.000

20.000 20.000Adicional 

Noturno  - 

P.Civil - RGPS

31.90.16.04

233101 Encargos com Pessoal 0.1.00 Recursos Ordinários 31.90.91 Sentenças 

Judiciais

 300.000 300.000

300.000 300.000Decisão 

Judicial

31.90.91.41

233101 Encargos com Pessoal 0.1.00 Recursos Ordinários 31.90.94 Indenizações e 

Restituições 

Trabalhistas

 600.000 600.000

600.000 600.000Indenizações e 

Restituições 

Trabalhistas - 

Ativo - P.Militar

31.90.94.02

* Registros inativos
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Listar Fixação Despesa

por Subação

Ano Base: 2019

Unidade Orçamentária 17205 Central de Abastecimento S/A - CEASA

Subação

ValorAjuste

Memória 

CálculoValor BaseNatureza DespesaFonte RecursoSubação Subelemento

Total 11.269.000

* Registros inativos
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